FAXINAL DOS GUEDES - SC
GOVERNO MUNICIPAL
Av. Rio Grande do Sul, 50  Fone/Fax – 0xx49-3436-4300 - www.faxinal.sc.gov.br

CEP - 89694-000 – FAXINAL DOS GUEDES - SC.

PORTARIA nº 257/2017
INSTITUI À ESCOLHA DE AULAS DO QUADRO DE PROFESSORES EFETIVOS E EM ESTÁGIO PROBATÓRIO, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
CLEUSA BRUSAMARELLO, Secretária Municipal de Educação e Cultura, no uso de suas atribuições legais:
RESOLVE:

Art 1º - Fica Instituído à ESCOLHA DE AULA DO QUADRO DE PROFESSORES EFETIVOS  E EM ESTÁGIO PROBATÓRIO com os seguintes critérios:

I- Maior data de efetivação conforme ato legal de nomeação do concurso público municipal;

II- Será considerado a data de  ingresso de cada efetivação de concurso público para a escolha de aula.

Art 2º - Ocorrendo empate no tempo de serviço serão adotados os seguintes critérios:

I- Maior idade;

II- Maior número de filhos;

III- Sorteio.

Art 3º - A escolha de aula será realizada após o final de cada ano letivo em curso de acordo de matriculas e composição de turmas e terá validade para o ano letivo subsequente.
Art 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art 5º - Revogam-se às disposições em contrário, em especial a portaria nº 006/2013.

Faxinal dos Guedes, 06 de Dezembro de 2017.

CLEUSA BRUSAMARELLO
Secretária Municipal de Educação e Cultura
_914216985